
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012300038

38

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Decreto nº 7.232, de 19
de julho de 2010, e suas alterações, e o contido no processo 23080.061541/2024-42, resolve:

Nº 221 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, VINÍCIUS FERREIRA, classificado(a) em 30º lugar no concurso público, Lista Geral,
instituído pelo Edital nº 049/2024/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
dezembro de 2024, homologado pelo Edital nº 033/2025/DDP, publicado no Diário Oficial
da União de 25 de julho de 2025, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 h semanais, com exercício no Campus Universitário - Trindade, em vaga decorrente da
posse em outro cargo inacumulável de Raimundo Vinicius Paes Landim Pereira, código de
vaga 689605, pela Portaria nº 715/DAP/2025, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
dezembro de 2025.

Nº 222 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, VALENTINA MOURA DE ARAÚJO BERKA, classificado(a) em 31º lugar no concurso
público, Lista Geral, instituído pelo Edital nº 049/2024/DDP, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de dezembro de 2024, homologado pelo Edital nº 033/2025/DDP, publicado
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2025, no cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 h semanais, com exercício no Campus Universitário -
Trindade, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Luciana Maria
Furtado Beller De Carli, código de vaga 689398, pela Portaria nº 19/DAP/2026, publicada
no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2026.

Nº 223 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, PAULA EMANUELA FERNANDES CÂNDIDO, classificado(a) em 32º lugar no
concurso público, Lista Geral, instituído pelo Edital nº 049/2024/DDP, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de dezembro de 2024, homologado pelo Edital nº 033/2025/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2025, no cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 h semanais, com exercício no Campus Universitário -
Trindade, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Felipe Ed u a r d o
Klowaski, código de vaga 689700, pela Portaria nº 28/DAP/2026, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de janeiro de 2026.

Nº 224 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, AMONITA AMIZADAI BRAGA SANTOS RAUPP, classificado(a) em 11º lugar no
concurso público, Lista pessoas negras, instituído pelo Edital nº 049/2024/DDP, publicado
no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2024, homologado pelo Edital nº
033/2025/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2025, no cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 h semanais, com exercício no Campus
Universitário - Trindade, em vaga decorrente da exoneração de Jean de Mesquita Silva,
código de vaga 744464, pela Portaria nº 21/DAP/2026, publicada no Diário Oficial da União
de 12 de janeiro de 2026.

Nº 225 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, JAKELINE SEBERINO DA SILVA, classificado(a) em 14º lugar no concurso público,
Lista de pessoas com deficiência, instituído pelo Edital nº 049/2024/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2024, homologado pelo Edital nº
033/2025/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2025, no cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 h semanais, com exercício no Campus
Universitário - Trindade, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de
Eduardo Fillipi Leite Mota, código de vaga 744595, pela Portaria nº 34/DAP/2026, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2026.

Art. 2º Nos termos do art. 131 da Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025, os(as)
servidores(as) ora nomeados(as) serão reposicionados para o Padrão de Vencimento 01, do
Nível de Classificação D da Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, com
efeitos a partir da data de exercício.

Art. 3º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da
Lei nº 8.112/90.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 226 - Art. 1º Designar JULIA LIMA FIGUEIREDO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE
nº 2418194, para exercer a função de Chefia da Divisão de Almoxarifado -
DA / C A A / D M E / P U .
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG3, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.(Ref. Sol. 001820/2026)

Nº 227 - Art. 1º Dispensar, a partir de 18 de Fevereiro de 2026, Clebson Oliveira da Costa,
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, SIAPE nº 1624406, do exercício da função de
Coordenador de Projetos Pedagógicos e Acompanhamento Curricular -
CPAC/DEN/PROGRAD, código FG1, para a qual foi designado pela Portaria nº
2379/2025/GR, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.(Ref. Sol. Correspondência OF E 2/DEN/PROGRAD/2026)

Nº 228 - Art. 1º Designar, a partir de 18 de Fevereiro de 2026, FERNANDA DELATORRE,
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, SIAPE nº 1757958, para exercer a função de
Coordenadora de Projetos Pedagógicos e Acompanhamento Curricular -
C P AC / D E N / P R O G R A D.
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. Correspondência OF E
2/DEN/PROGRAD/2026)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 21 DE JANEIRO DE 2026

Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

RICARDO NIEHUES BUSS, SIAPE 1855905, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento De Ciências Da Administração/CSE,
para participar de visitas técnicas em Instituições de Ensino Superior Iberoamericanas,
em Bogotá/Colômbia, Lima/Perú, Madri, Sevilha, Barcelona, Santiago/Espanha, Andorra,
Porto, Coimbra, Lisboa/Portugal, no período de 04/02/2026 a 23/02/2026, com ônus
limitado (Processo 23080.01055/2026-37).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 46, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, Em Exercício, no uso de suas atribuições, resolve:

Cessar os efeitos da Portaria n° 233/DRH/98, de 19 de fevereiro de 1998,
publicada no DOU de 26 de fevereiro de 1998, que concedeu aposentadoria a MARIA DO
CARMO DA SILVEIRA RAITZ, matrícula SIAPE 1156203, ocupante do cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, nível de classificação E, padrão de vencimento 011, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, tendo em vista a opção por retornar ao trabalho
em atendimento à decisão judicial exarada no processo nº 5000767-39.2017.4.04.7200
(Processo nº 23080.070545/2025-01).

PATRICIA CRISTINA DOS SANTOS LEOCÁDIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2026

O VICE REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 9 - EXONERAR, a partir de 16/01/2026, o servidor DIEGO JUNQUEIRA LEÃO,
matrícula SIAPE 1786959, da função de Chefe da Seção de Monitoramento e Avaliação,
do Setor de Gestão de Benefícios, da Coordenação de Apoio à Permanência Estudantil,
da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Ações
Afirmativas, código FG-02, desta Universidade.

Nº 10 - Art. 1º EXONERAR, a partir de 09/02/2025, o servidor GUILHERME FOSCOLO DE
MOURA GOMES, matrícula SIAPE 2250399, da função de Coordenador de Programa de
Pós-Graduação em Filosofia, do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, do
Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2026

O VICE REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do processo
nº 23746.006533/2025-43, resolve:

Nº 18 - AUTORIZAR o Afastamento para Capacitação do servidor RAFAEL ANDRES
PATINO OROZCO, SIAPE 1220616, de 02/02/2026 a 07/02/2026, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade, para missão acadêmica e de trabalho de campo
na Universidad de Antioquia, e realização do Tercer Encuentro Internacional de Grupos
de Investigación UdeA/UFSB: Entornos Disruptivos, Memorias y Subjetividades, em
Medellín, na Colômbia.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do processo
nº 23746.010883/2025-12, resolve:

Nº 19 - AUTORIZAR o Afastamento para Capacitação do servidor GUILHERME FOSCOLO DE
MOURA GOMES, SIAPE 2250399, no período de 09/02 a 20/08/2026, inclusive trânsito, com
ônus limitado para esta Universidade, para realizar Pós-Doutorado, em Bologna, Itália.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

PORTARIA Nº 33, 21 DE JANEIRO DE 2026

O VICE REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do processo
nº 23746.010208/2025-85,resolve:

AUTORIZAR o Afastamento para Capacitação da servidora TAIANÁ SILVA
PINHEIRO, SIAPE 1778374, de 26/01/2026 a 10/03/2026, inclusive trânsito, com ônus
limitado para esta Universidade, para estágio programa doutorado-sanduíche, no Centro
Lemman Center em Stanford University, na cidade Stanford na Califórnia -Estados Unidos.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 106, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 1.750, de 10 de novembro de 2025, do Magnífico Reitor; resolve:

Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL, FG-02, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO
desta Universidade, o(a) servidor(a) WALLISON RAMON FERREIRA DE VASCONCELO S ,
matrícula SIAPE nº 3338140, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, a partir de
20 de janeiro de 2026.

EDSON RODRIGUES DOS ANJOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 184 - Art. 1º Tornar sem efeitos a Portaria nº 3099, de 12 de dezembro de 2025, publicada
no DOU de 15 de dezembro de 2025, seção 2, página 37, por meio da qual concedeu
afastamento das atividades desta IFE, no período de 8 de janeiro de 2026 a 7 de agosto de
2026, a RICARDO ANDRADE BARATA, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Ciências Biológicas da Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde/UFVJM,
para participar do estágio de pós-doutoramento, na Universitàt de Barcelona, em
Barcelona/Espanha, com ônus limitado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 185 - Art. 1º Contratar RAMONA RAMALHO DE SOUZA PEREIRA, como Professora do
Magistério Superior substituta para a área de Dança e Didática da Educação Física da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 22 de janeiro
de 2026 a 21 de julho de 2026, com salário correspondente à Classe A - Assistente - Requisito
de Titulação: Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERON LAIBER BONADIMAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-23T02:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




